

FOAIA POPORULUI

Cea mai veche foaie poporală, națională și politică, înființată la anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 140.—
Pe o jumătate de an Lei 70.—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg
Pentru societăți și autorități 300 lei anual

Director: NIC. BRATU, fost senator

Redacția și Administrația:
Sibiu, str. Mitropoliei Nr. 12 (lângă Poșta)
Telefon Nr. 182

Manuscrisele înrate nu se înapoiază

INSERTATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 12
Prețul inseratelor:
Un șir peti 8 Lei pentru fiecare publicare

Cuvinte pentru Eroii Neamului

„Nu plângeți Eroii Neamului,
Ci slăviți-i pe ei”.
(Regina Maria)

Sărbătorim un praznic mare și luminat: Ziua Înălțării Domnului la Cer. Zi de creștinească reculegere sufletească, în care firea noastră privește norul luminos, ce înfășoară pe Cel ce a suferit răstignirea pe cruce, pentru izbăvirea păcatelor noastre și Care se înalță spre slăvile împărăției veșnice.

De pe buzele cucernicilor creștini se desprinde cântarea troparului: „Înălțate-ai întru mărire, Hristoase Dumnezeule”.

Este ultima cântare, pe care Mântuitorul o mai aude, aici pe pământ, din gura acelor ce l-au înconjurat cu dragostea lor. De aci încolo, Mântuitorul se sălășluiește de-a dreapta Tatălui ceresc, unde așteaptă ziua de apoi, când iarăși va veni să judece vii și morții.

Sărbătoarea de astăzi înfășoară în măreția ei și pe aceea a slăvirii, întru cele eterne, a Eroilor căzuți la datorie, pe altarul neamului. Cu prăznuirea creștinească, dela Ziua Înălțării Domnului, neamul românesc slăvește pe cei 800.000 eroi, cari prin tributul jertfei lor de sânge, ne-au învrednicit ca să vedem cu ochii înfăptuirea mărețului vis de veacuri: România Mare.

Această zi este pentru neamul românesc un popas, din rostul căruia, ne silim, unul fieștecare, să descoperim trecutul nostru, plin de fapte mărețe și vrednice de pomenire.

A muri ca erou, pe câmpul de bătălie, este cea mai mare jertfă, care o poți aduce unui neam. Și noi Românii am avut multe suflete, cari s-au înălțat la Cer, purtând pe creștetul lor cununa de laur, pe care erau încrustate cuvintele de aur ale patriei: „Căzut la datorie”.

Iată de ce, la astfel de praznice trebuie să ne oprim și să poposim în cimitirele noastre, printre crucile mohorâte, la umbra cărora dorm somnul veșniciei toți aceia, cari, încălziți de spiritul dragostei de neam și patrie, au scris cea mai sguuitoare pagină din istorie.

Popasul nostru, pe care îl închinăm în memoria Eroilor Neamului, să ne fie prilej de pioasă recunoștință.

Să mângăiem pe acele mame, cari au alăptat la sânul lor astfel de Eroii și să le aducem întregul nostru prinos de recunoștință. Orfanilor și tuturor acelor ce sunt copleșiți de durere, în urma pierderii, pe meleaguri streine, a acelor ce le-au fost dragi, să le spunem cuvintele pe cari le-a încrustat pe placă de marmoră, un suflet mare:

„Nu plângeți Eroii Neamului,
Ci slăviți-i pe ei...”

N. N. D.

După vizitele miniștrilor de externe străini

colonel Iosif Beck, ministrul de externe al Poloniei
și Tevfic Rușdi-Bey, ministrul de externe al Turciei

Țara noastră a avut fericirea, în săptămâna trecută, să primească pe doi oameni distinși: pe colonelul Iosif Beck, ministrul de externe al Poloniei și pe dl Tevfic Rușdi-Bey, ministrul de externe al republicii turcești. Primul a sosit la noi în țară în ziua de 9 Maiu a. c. și a plecat în ziua de 11 Maiu a. c., la ora 8 dimineața, iar al doilea (ministrul de externe turc) a sosit la București în ziua de 11 Maiu a. c., la ora 11 a. m. și a rămas la noi în țară până Duminică seara (13 Maiu a. c.)

Nu mai descriem aci toate solemnitățile ce s-au făcut celor doi oaspeți streini, și peste tot primirile și cinstea de care s-au bucurat în țara noastră. Ele ne-ar ocupa prea mult loc în foaie și, în afară de asta, sunt cam învechite (a trecut de atunci o săptămână și mai bine). În schimb, vom stăruia asupra rostului și însemnătății vizitelor celor doi miniștri de externe.

Rostul vizitei col. Beck în România

Faptul, că ministrul de externe al Poloniei, colonelul I. Beck, a fost poftit să ne viziteze tocmai cu prilejul zilei de Zece Maiu, care este praznicul nostru național, își are tálcul lui. Lucrul acesta îl dovedesc înseși declarațiile bărbatului de stat polon, în cari spune:

„Sunt recunoscător guvernului român de a fi ales ziua de 10 Maiu, ca dată a vizitei mele la București. Această vizită trebuie să fie privită ca un simbol al trăinicieii și sincerității legăturilor dintre Polonia și România”.

Se știe, că ministrul de externe polon a fost de față la marea paradă militară, care a avut loc la Cotroceni (București), de Zece Maiu.

Dl col. Beck, care a mai fost în câteva rânduri la noi în țară, a mai declarat:

„Trebuie să ne gândim la largirea conlucrării dintre țara mea și țara D-voastră, în toate domeniile. În ce mă privește, eu rămân credincios ideilor de pace, cari unesc România și Polonia într-o puternică și dăinuitoare alianță”.

Rostul vizitei d-lui Tevfic Rușdi-Bey, ministrul de externe al Turciei

Deși, la scderea sa în România, ministrul de externe turc a declarat, că vizita ce ne-o face are un caracter protocolar (de formă), totuși, noi ne dăm seama, că ea are și o mare însemnătate politică. Lucrul acesta s'a putut desprinde foarte bine din cuprinsul vorbirilor rostite de d-nii Titulescu și Tevfic Rușdi-Bey, la banchetul ce s'a dat în onoarea oaspetelui, la ministerul de externe. Intre altele, dl Titulescu, ministrul nostru de externe a spus:

„Suntem setoși de pace. Știm însă, că pacea nu este decât o vorbă, câtă vreme nu se ridică, în fața celui care ar fi ispi-

tit s'o calce, chipul întreg al pedepselor ce-l așteaptă.

Am suferit destul. Balcanii au fost multă vreme câmpiile însângerate ale unei omeniri nebune, pentruca conducătorii cu răspundere să nu-și fi pus întrebarea: Ce să facem, pentruca istoria să nu mai fie o repetiție neîntreruptă a unui trecut dureros?

La această întrebare nu există decât un singur răspuns: Asocierea. Cel care vrea să recurgă la războiu să știe, că se va isbi de zidul unit al tuturor celorlalți. Teama de urmări va fi începutul înțelepciunii”.

La acestea, dl Tevfic Rușdi-Bey, ministrul de externe turc, a răspuns, unindu-se întru toate cu părerile d-lui N. Titulescu. D-sa arată apoi, că prietenia și conlucrarea dintre România și Turcia se datorește, în cea mai mare măsură, tacticei diplomatice a d-lui N. Titulescu.

Ministrul de externe turc, vorbește în continuare, despre însemnătatea pactului dela Londra, unde s'a stabilit, într-un chip foarte limpede, ce se înțelege prin „stat agresor” (stat care atacă).

La acest punct, dl Tevfic Rușdi-Bey vorbește foarte elogios despre rolul ce l-a jucat Rusia Sovietică și ministrul ei de externe, Litvinov. D-sa a spus:

„Reunind, între altele, Uniunea Republicelor Sovietice, România și Turcia, în jurul unei idei unice, în care, cauza păcii va găsi fără îndoială cea mai bună garanție a sa, acest act diplomatic (definiția agresorului, adică ce se înțelege prin stat atacator) aduce cu sine un regim de siguranță și de încredere în Sud-Estul Europei”.

Mai departe, ministrul de externe turc se alătură întru toate la ideea dată de dl N. Titulescu de a încheia cu Bulgaria un nou tratat de neagresiune (ca să nu se atace), mai larg decât acela care există de prezent între această țară și celelalte țări balcanice.

D-nii N. Titulescu și Rușdi-Bey la Belgrad

Duminică seara, apoi, (în 13 Maiu a. c.), ministrul de externe al Turciei a părăsit București, plecând la Belgrad. Deodată cu d-sa, s'a dus în capitala Iugoslaviei și dl Nicolae Titulescu, ministrul nostru de externe.

La Belgrad, cei doi oaspeți (d-nii N. Titulescu și Tevfic Rușdi-Bey) au avut o lungă consfătuire cu ministrul de externe al Iugoslaviei, dl Jeftici, discutând pe larg toată situația politică din Balcani.

Prezența d-lui N. Titulescu la Belgrad e socotită de ziare, ca având legătură cu plângerea ce a adresat-o Ungaria la Consiliul Societății Națiunilor, împotriva Iugoslaviei.

În seara zilei de 14 Maiu, ministrul de externe turc a plecat spre Viena.

Hoțiile generalului Dumitrescu

Sub acest titlu revista „Țărănismul”, care apare la București, sub conducerea d-lui Ion Mihalache, președintele partidului național-țărănesc, a publicat un articol pe care îl dăm și noi mai jos.

Mai amintim la acest loc, că la Boboteaza din anul trecut (1933), dl Iuliu Maniu, care era președintele Consiliului de miniștri și dl Ion Mihalache, care era ministru de interne, și-au părăsit locurile, din pricina generalului Dumitrescu, precum și din pricina altor câteva împrejurări, cari îi împiedecau dela o guvernare cinstită și rodnică.

Iată cuprinsul articolului din chestiune, apărut în „Țărănismul” dela 13 Maiu 1934:

„Prin împrejurări norocoase, un biet colonel de garnizoană dobrogeană este înscăunat dintr'odată în posturile de comandă ale armatei. Fără o reputație stabilită de bun militar, cu un cazier doveditor al necinstei și hoțomăniei, colonelul Dumitrescu ajunge să ocupe postul de comandant al jandarmeriei, pe simplul motiv, că avusese grija, cu 30 ani în urmă, să aibă un puu. Vremea a curs și devierile istoriei și întortocherile vieții au făcut din Puu un om mare de tot. Prin el, colonelul Dumitrescu, deși căzut la examenul de general, este cu toate acestea înaintat în grad, prin combinații lăaturalnice.

Și e numit inspector al jandarmeriei. În acest post, generalul Dumitrescu a făcut averi mari de tot. Cum? Vom vedea.

Înainte de a fi la jandarmerie, averea generalului Dumitrescu era socotită la:

1) O simplă moară de chirpici (din cărămizi de bălegar N. Red.) și

2) Zestrea soției sale, de 110 hectare pământ.

Moara de chirpici avea o datorie la „Banca Generală” de 2.987.737 lei. Din actele secrete ale băncii, se poate constata, că moara generalului nu reprezintă nici o valoare. „Moara — zic documentele — nu valorează atât cât să acopere suma, iar altă avere de urmărit nu există”.

Prin urmare, e limpede. Avera proprie a generalului Dumitrescu: o moară înconjurată de 5 hectare, având la Banca Generală o datorie de aproape 3 milioane și urmărirea băncii nu pot să scoată suma.

Soția avea 110 hectare. La un moment dat, generalul vrea să se scape de datoria de 3 milioane, printr'un împrumut pe zestrea nevestii. Banca Generală spune în actele secrete: „Nu credem în aceste intenții” și bănuște de necinste pe colonel.

Ce se întâmplă? Generalul Dumitrescu ajunge ce ajunge. Dintr'odată, Banca Generală îl iartă de datoria de 3 milioane. De unde până aci nu-l slăbia din urmărit și sechestre, acum îi iartă toată datoria acestui „colonel necinstit”.

Cum se explică? De sigur prin traficul de influență, de care a abuzat generalul Dumitrescu.

Și odată iertat de datoria morii de chirpici, generalul Dumitrescu ajunge la o avere uriașă. Moara, care până aci nu producea nimic, acum devine o gârlă de venituri. Dar nu numai moara era un izvor sigur de venituri. Ci, cât a fost la jandarmerie, metodele de hoțomănie ale acestui necinstit general, l-au dus la adunarea unei sume uriașe. Cum lucra generalul?

1. Trecea în statele de plată ale reangajaților nume de oameni cari nu existau și încasa el solda pentru ei.

2. Când se iviau reparațiuni la hainele militare, el neguțătoria cu furnizorii și dădea facturi false, dela cari băga în buzunar diferența.

3. Dacă avea de cumpărat materiale pentru nevoile jandarmeriei, el pune prețuri mari de tot și încasa și aci diferența.

4. În timpul alegerilor, când jandarmii plecau să țină ordine, el făcea conturi neregulate de misii.

5. Pâinea jandarmilor o cumpăra cu 6'50 lei, în loc de 4 lei bucata; încasa și aci diferența prin bună înțelegere cu doi excroci dela Cernăuți.

6. Produsele fermei lui dela Dorobanțu le vinde cu prețuri numeroase școalei de jandarmi din Oradea Mare.

7. Având nevoie de a-și înzestra moara, simte trebuința de transporturi pe căile ferate. 80 vagoane de materiale au fost transportate. Și toate transporturile particulare pe C. F. R. costă bani. Generalul Dumitrescu, prin poziția lui și trecerea de care se bucura, a intervenit să-i fie expediate gratuit.

Și astfel, din favor în favor, din noroc în noroc, din folos în folos, din hoție în hoție, generalul Dumitrescu, căruia soarta i-a hărăzit un copil cu stea în frunte, a ajuns să îngrămădească o avere de multe zeci de milioane.

De unde, până aci, da din colț în colț să scape de urmărirea Băncii Generale, acum se lăfășește în vârful unei averi fabuloase, dă banchete cu șampanie și cu dansatoare spaniole.

Și țara, încremenită în scrâșnetul ei, își târăște suferința și mizeria pe ogoarele crepate de secetă și își tocește sufletul pe toate caldarămurile, sub tocul oricărui nou venit la vrana puterii.

Generalul Dumitrescu acest mare om de codru, care a furat din solda reangajaților și din nenorocita pâine a soldatului român, nu mai poate sta în fruntea corpului pe care-l comandă.

Invinuirile curg împotriva lui cu duinul; documentele stau tristă mărturie de față; lipsa de obraz a acestui haiduc nu se cutremură și nu se clintește.

Generalul Dumitrescu trebuie să fie scos din fotoliile comandai și vârit la temniță. Acolo e locul lui, nu în fruntea armatei”.

Ei între ei... sau vrășmășia dintre vechii și noii liberali

Când am auzit, că dl dr. Nicolae Lupu a revenit, cu întreg partidul d-sale, la matca partidului național-țărănesc, liberalii, îngroziiți de întărirea acestui partid, au socotit să încerce să le urmeze și ei pilda.

Gândul acesta a încolțit în mintea dlui Dinu Brătianu, șeful partidului vechilor liberali, care s'a și apucat „să-i facă curte” dlui George Brătianu.

Dl Gh. Tătăreanu, primul-ministru, nu prea era încântat de ținuta șefului partidului, din care face și d-sa parte, și nu se ferea să arate, că ar fi foarte bucuros, dacă s'ar alege nimica din toată „istoria” aceasta.

Și cam așa s'a și întâmplat. Târgurile dintre cele două partide liberale (al d-lui Dinu Brătianu și al dlui George Brătianu) au căzut baltă și nici nu mai sunt semne să mai fie reluate vreodată.

Dl George Brătianu și-a adunat pe frunțașii partidului d-sale și i-a vestit, că ideea reîntregirii partidului liberal este îngropată.

Pe de altă parte, d-sa a făcut cunoscut, că va începe o luptă din cele mai înverșunate împotriva guvernului, pe care-l socotește ca adânc dăunător intereselor țării.

Aceasta este situația în sânul liberalilor. Vorba din Biblie: „Pieirea ta prin tine Israile!”

Spre limpezirea afacerii „Skoda”

În numele partidului național-țărănesc, dl Virgil Madgearu, a cerut, dela tribuna Camerei, înainte de închiderea sesiunii, să facă neîntârziat lumină în faimoasa afacere „Skoda”, și dacă se vor găsi vinovați — oricine ar fi ei — să-și primească pedeapsa pe care o merită. Frunțașul național-

țărănist a mai cerut, cu acel prilej, să numească o anchetă parlamentară (cu reprezentanți ai tuturor partidelor), care să facă cercetările trebuincioase (așa cum fac judecătorii dela tribunale), spre a vedea ce este urât și mișelesc în această faimoasă afacere.

În comisiunea de anchetă parlamentară au fost numiți d-nii: N. Săveanu, președintele Camerei, C. Dimitriu, A. Călinescu, Gr. Iunian, V. Pop, A. Benteoiu, E. Titeanu, P. Șeicaru, Constantinescu-Bordeni, C. Bursan, C. Elefterescu, Al. Alexandrini, M. Plătăreanu și alții.

Comisiunea și-a început lucrările în ziua de 12 Maiu. a. c., când s'a hotărât să se ceară Înaltei Curți de Casație, Ministerului de Finanțe, Consiliului de războiu al Corpului II Armată din București și Senatului toate actele și dosarele ce le au acestea, în legătură cu afacerea „Skoda”. Pe de altă parte, Seletzki, care-și face pedeapsa, a cerut să fie și el ascultat spre a da unele lămuriri.

„Partidul liberal al poporului”

În viața politică se întâmplă, câte odată, ca două sau mai multe partide politice își dau mâna, atunci când bagă de seamă, că țintele lor sunt aceleași, sau, cu alte cuvinte, când își dau seama, că programele lor se apropie mult, unul de altul și că ele se potrivesc în toate punctele mai importante.

Așa s'a întâmplat și cu prilejul reînvierii d-lui dr. Nicolae Lupu și a partidului d-sale, la sânul marelui partid național-țărănesc. Insuși dl dr. N. Lupu a declarat atunci, că partidul său, în străduințele și țintele sale, s'a întâlnit cu partidul național-țărănesc. Prin urmare, conducătorii acestor partide n'au făcut altceva, decât să constate o stare de fapt și să se potrivească (conformeze) ei. Iar țara, poporul, care este marele judecător, a aplaudat această întregire a celor două partide, lucru pe care l-a dovedit în repetate rânduri, în timpul din urmă.

Dar nu tot astfel lucrează partidele mici, cari nu au legături temeinice cu marea mulțime. Ținuta acestora nu este dictată de potrivirea sau nepotrivirea programelor, ci, mai de grabă, de calculele și ambițiile conducătorilor lor. Aceștia, știindu-se nesprîjiniți de țară, caută să-și atingă țintele pe alte căi, cari adeseori sunt întortocheate și bănuelnice.

Cea mai grăitoare pildă, în această privință, ne-o dau d-nii mareșal Averescu și George Brătianu, despre cari zările din ultimele zile scriu, că și-au pus în gând să aibă de acum înainte aceeași țintă în politică (pe domnește spus, au încheiat un acord politic).

Cei doi șefi de partide, însă, nu au făcut lucrul acesta din pricina, că s'ar fi găsit pe aceeași linie, în politica pe care au urmat-o Nici pe departe. Și-a dat, în schimb, fiecare seama de slăbiciunea și de nădejdea slabă de a ajunge vreodată la cărma țării. Și, îngroziiți de aceste constatări, au crezut de bine să încerce a lucra cot la cot, având aceeași ținută în toate chestiunile politice. Hotărîrea au luat-o ei între ei, fără a mai lua în seamă deosebirile de program, și chiar fără a se întreba cum va privi țara pasul lor.

E drept, că dl George Brătianu ține să asigure lumea mare, că „acordul” încheiat cu mareșalul Averescu nu înseamnă fuziune, adică unirea celor două partide.

Alții, dimpotrivă, dau ca sigură fuziunea partidului georgist cu cel averescan, lucru care se va întâmpla într'un timp apropiat. Noul partid ar urma să se numească „partidul liberal al poporului”.

Ba se mai svonește, că și dl Gr. Iunian ar dori să intre în această tovărășie, cu partidul d-sale, care este al 14-lea partid din țară.

Noi suntem siguri, că toți oamenii cu bună judecată își dau pe deplin seama de ușurința acestor înjghebări și întovărășiri. Ele sunt dela început sortite prăbușirii, fiindcă nu se întemeiază pe consimțământul marelui mulțimi.

Acum două luni, când iarăși se vorbea de întovărășirea unora din micile partide, ziarul „Dreptatea” din București le-a caracterizat cum nu se poate mai bine planul lor în chipul următor: „0+0+0+0=0”. Adică, mai multe nimica laolaltă, ne dau tot nimica.

INFORMATIUNI

CORPURILE LEGIUITOARE se vor întruni, în sesiune extraordinară, în ziua de 26 Maiu a. c. Rostul de căpetenie al acestei sesiuni extraordinare este votarea bugetului.

DI DINU BRĂTIANU, care abia s'a întors din străinătate, se vede că e iarăși nemulțumit, căci e hotărât să ia din nou drumul străinătății. Hotărîrea aceasta are un tâlc deosebit, prin faptul că ea a fost luată după ruperea tratativelor de împăcare cu partidul georgist, lucru la care d-șă ținea foarte mult și care a fost împiedecat de unii membri ai guvernului. Precum se vede, încordarea între șeful partidului liberal și guvern este tot mai mare. Urmările nu vor întârzia să se arate.

NOUL MERS AL TRENURILOR a intrat în vigoare, începând cu ziua de 15 Maiu a. c.

P. S. DIONISIE ERHAN a fost înscăunat, în orașul Ismail, cu mare pompă, ca episcop al Ismailului și Cetății Albe. La această solemnitate au luat parte: I. P. S. S. Mitropolitul Gurie al Basarabiei, dnii I. Inculeț, ministru de interne, dr. C. Angelescu, ministrul instrucțiunii publice, Al. Popescu-Necșești, subsecretar de stat la culte, I. Manolescu-Strunga, subsecretar de stat la domenii, precum și alte personalități de seamă din Basarabia. Noul episcop este una dintre cele mai distinse fețe bisericești, care și-a câștigat până acum mari merite.

REDUCERE PE C. F. R. PENTRU TOȚI CĂLĂTORII Direcțiunea generală a căilor noastre ferate a hotărât să dea o reducere de 50 la sută tuturor călătorilor ce vor călători cu trenul, începând cu ziua de 17 Maiu a. c. și până în ziua de 29 Maiu a. c. Această reducere se dă la orice fel de tren. Prin urmare, călătorului i se va elibera atât la ducere, cât și la întoarcere numai o jumătate de bilet.

LA ALEGERILE JUDEȚENE din jud. Botoșani, guvernul a întrunit 19.042 voturi, partidul naț.-țăr. 10.170 voturi și cuziștii 3.237 voturi. În jud. Iași: guvernul a întrunit 17.882 voturi, național-țărâniștii 7.949 voturi și georgiștii 3.088 voturi. Alegerile în aceste două județe au avut loc în ziua de 13 Maiu a. c.

AVION URIAȘ IN BUCUREȘTI. În ziua de 13 Maiu a. c. a sosit la București, venind dela Sofia, uriașul avion german „General Feldmarschall von Hindenburg”, care are 4 motoare și poate transporta 40 persoane. Dela București, avionul uriaș a plecat spre Budapesta.

SECETA A BÂNTUIT ȘI IN AMERICA. Seceta, care ne-a îngrozit până în săptămâna trecută, a bântuit și în America, pricinuind pagube însemnate recoltei.

NU NUMAI IN JUD. ALBA! Ziarul „Alba-Iulia”, care apare în orașul cu acelaș nume, vestește, că anumiți „oameni de ai guvernului” și-au făcut rost de câte trei sau chiar mai multe „țâțe” de supt, tocmai astăzi când sărăcia este mai cumplită. Înțelegem revolta confratelui din Alba-Iulia, dar fi mai spunem și aceea, că asemenea învârteli nu se petrec numai în județul Alba, ci, din nenorocire, în cele mai multe județe din țară, căci nesațul liberalilor este prea bine cunoscut, încă din trecut.

CÂTEVA SOCOTELL In cursul anului 1933, populația României a sporit cu 249.536 suflete. Căsătorii s'au încheiat 155.049, iar divorțuri 7.753.

IARĂȘI ELEVII DE LICEU! Șirul de nelegiuiri săvârșite, dela un timp încoace, de elevii de liceu au pus pe gânduri întreagă țara. Asemenea fapte pun într'o lumină cu totul nefavorabilă tineretul nostru școlar. Acum aflăm, că poliția din Târgu-Jiu a pus mâna pe trei elevi de liceu, cari au încercat să plaseze hârtii false de câte 1000 lei. Ei se numesc: Andrișoiu Ion dela Șc. de Comerț, Cuțui Ion din clasa VI de liceu și Ciocnitu Const. din cl. VII de liceu.

SĂPTĂMÂNA CĂRȚII. Cetitul cărților bune e un izvor neprețuit pentru înobilirea sufletului și pentru lărgirea cunoștințelor noastre. În toate țările înaintate în cultură și civilizație, se cetește foarte mult. Pentruca gustul cetitului să se cultive și la noi într'o măsură cât mai mare, începând cu anul trecut, s'a organizat câte „o săptămână a cărții”, când toate librăriile vând cărțile literare cu o reducere de 20 la sută. De data aceasta, „săptămâna cărții” s'a deschis în ziua de 12 Maiu și durează până în ziua de 20 Maiu a. c.

ÎN CAZ DE RĂZBOIU, Germania poate mobiliza 150 de divizii, înzestrate cu armamentul cel mai modern. Lucrul acesta îl spun înseși ziarele germane.

UN FOC NĂPRAZNIC a mistuit, în ziua de 8 Maiu a. c., 32 de clădiri din centrul orașului Câmpulung (jud. Muscel). Pagubele se ridică la suma uriașă de 50 milioane lei. Focul a putut fi stins numai după ce au venit în ajutor pompierii din București și Pitești.

JAPONIA SE VA NUMI „NIPON” Mikadoul (împăratul) Japoniei a hotărât, ca țara sa să se numească, de acum înainte „Nipon”, după numele celei mai mari insule, din cari e alcătuită Japonia. Numele de Japonia a fost dat de un călător italian.

EXPORTUL DE STRUGURI AL GRECIEI a fost în anul 1933 de 12.500 tone, din care cea mai mare parte au fost vânduți în Cehoslovacia, Polonia și Elveția. Strugurii grecești concurează foarte mult strugurii românești, în țările amintite mai sus.

PRODUCȚIA DE VIN A UNGARIEI a sporit dela 2.774.555 hectolitri, cât a fost în anul 1929, la 3.200.000 hectolitri în 1933. Țara vecină scoate venituri însemnate pe urma viilor sale, cari sunt de bun soi și bine îngrijite.

S'A INTORS DIN RUSIA. În ziua de 13 Maiu a. c. a sosit în com. Bistra, (jud. Turda), venind din Rusia, țărânul Simion Bucea, care a căzut prizonier în toamna anului 1914. El are acum 60 de ani. De 20 de ani, Bucea, n'a mâncat carne, nici ouă, nici alte mâncări obișnuite pe satele noastre.

LA TIMIȘOARA s'a prăbușit plafonul cinematografului „Capitol” din Timișoara, a căruia construcție a costat (acum 3 ani) 30 milioane lei. Noroc că în clipa prăbușirii publicul se găsea în grădina de vară a cinematografului, căci s'ar fi întâmplat o nenorocire înspăimântătoare. Erau aproape 2000 de privitori.

OSÂNDIȚI LA MOARTE. În Iugoslavia au fost osândiți la moarte și executați (împușcați) doi indivizi, Oreb și Begovici, cari s'au făcut vinovați de pregătirea în străinătate a unui atentat împotriva regelui Alexandru al Iugoslaviei.

FABRICĂ DE BONURI FALSE LA BUDAPESTA. În capitala Ungariei s'a descoperit o fabrică, unde se falsificau bonurile de impozit românești. Au fost arestate cinci persoane, cari au declarat, că aveau de gând să fabrice bonuri în valoare de 100 milioane lei.

GOLURI BUGETARE, adică deficite bugetare (când veniturile sunt mai mici decât cheltuielile) în anul 1933 au avut următoarele state: Statele Unite 294 miliarde lei, Franța 33 miliarde lei, Italia 35 miliarde lei, Anglia 18 miliarde lei și Ungaria 4 miliarde lei.

ARGENTINA (America de Sud) poate exporta, din recolta sa din acest an, 500 mii vagoane porumb. — Se știe, că Argentina este țara porumbului. De acolo a fost adus și în Europa, acum câteva sute de ani.

PEDEAPSĂ ARABĂ. Un arab din orașul Meca a fost osândit să i se taie mâna dreaptă, în fața pelerinilor, veniți în orașul sfânt, din toate părțile locuite de musulmani. Pedepsa aceasta groaznică a fost ordonată de tribunalul din Meca, fiindcă arabilul furase punga cu bani a unui pelerin — Ce ar zice pungașii noștri, dacă li s'ar da o asemenea pedeapsă?

CUNUNIE. Nicolae Popp și Lenuta Rența își vor serba cununia religioasă Duminecă la 20 Maiu 1934, în biserica ort. din Rășinari. — Le dorim noroc.

SERBARE CÂMPENEASCĂ. În ziua de 21 Maiu a. c., la „Constantin și Elena”, va avea loc în „Dumbrava” Sibiului o mare serbare câmpenească, la care vor participa toate societățile și întreg publicul românesc din Sibiu. Plecarea se va face din Piața „Regele Ferdinand” la ora 8 și 30 dimineața.

UN ȘARPE URIAȘ a fost omorît în apropierea orașului Baia de Aramă (Oltenia). El avea peste 5 metri lungime și era de grosimea unui copil.

UN EXCROC, CARE SE DĂ DREPT INGINER De mai mult timp se pripășise, la Sibiu, un individ care se dădea drept inginer antreprenor, pentru lucrările cadastrale. El se numește Decei T. Ovidiu, de loc din com. Teaca-Mureș. Acest fals inginer ghicise un mijloc foarte curios de a-și aduna bani. El angaja, ca funcționari la cadastru, pe tinerii intelectuali din orașul și județul Sibiu, cari nu aveau ocupație, luându-le, pentru acest „serviciu” ce le făcea, diferite sume de bani. Până în prezent, s'au depus împotriva acestui fals inginer peste 40 de reclamațiuni, pe urma cărora el a fost arestat.

Tot felul de lustruiri cele mai fine.

Firme executate cu gust și modern

A. SCHEBESCH

Sibiu, str. Avram Iancu 7

A. Schebesch & Hans Weber

EXAMENE LA MINISTERUL DE FINANȚE. În 25 Maiu c. se vor ține la București și Cluj, examene pentru ocuparea locurilor vacante de percepatori de agenție. În ziua de prima Iunie 1934 se vor ține, numai la București, examene pentru ocuparea locurilor vacante de controlori fiscali. Cei ce doresc să participe la aceste examene își vor înainta cererile, însoțite de actele necesare la Ministerul de Finanțe, Direcția Contribuțiunilor directe Serviciul Personalului București și la Directoratul Regional de Finanțe din Cluj.

Bijuterii, ceasornice, Tacâmuri, Verighete, obiecte pentru cadouri la
Emil Höchsmann, Bijouter, Sâmb,
15708 strada Regina Maria 61

PROPRIETARIII DE VEHICOLE sunt obligați să declare autovehicolele lor, pentru ca să li se facă noi impuneri, și anume: cei cari nu le-au declarat încă pentru impunere; cei cari au adus modificări autovehiculelor, schimbându-le greutatea și cei cari au schimbat destinația autovehiculului.

S'A GĂSIT un câine mare rasă „Bernandier”, de culoare galben alb și negru, precum și doi miei. A se adresa la Chestura poliției Sibiu.

DESCHIDEREA STAȚIUNEI BALNEARE OCNA-SIBIULUI. Băile sub cer liber din Ocna-Sibiului se vor deschide în ziua de 17 l. c., iar băile calde în ziua de 25 l. c. Autobusele vor circula deocamdată după cum urmează: Plecarea din Sibiu Piața Regele Ferdinand: la orele 9 — 11 — 13-10 — 15—20. Plecarea din Ocna-Sibiului Hotel Central: la orele 7 — 10 — 12 — 14 — 19. Prețurile biletelor de circulație sunt aceleași ca în anul trecut.

A MURIT PRIM-RABINUL DIN SIBIU. În ziua de 14 Maiu a. c. a încetat din viață Armin Horovitz, din Sibiu, după o activitate rodnică de 44 ani, pusă în slujba comunității sale. Era un bătrân, cu barba mare și albă, în totdeauna atent și supus față de cărmuirea românească. În-mormântarea a avut loc în ziua de 15 Maiu, la ora 5 d. a., fiind de față reprezentanții autorităților militare și civile din Sibiu, precum și un numeros public.

Editura și tiparul „Tipografia Poporului”.
Redactor responsabil: H. N. BRATU

Oferim renumitele
Clopote de Banat
pentru oi și vite

Cu sunet neîntrecut, lucrate de specialiști

No. 3 4 5 6 7 8 9 10
1 buc. Lei 28 — 42 — 64 — 86 — 118 — 165 — 230 — 300 —

Trimitem prin poștă contra ramburs. Negustorilor rabat

Fabrica de clopote Propr. Ioan D. Bărsan
SĂLIȘTE, jud. Sibiu

Cumpăr, vând, schimb, primesc și în comision
AUTOMOBILE

de primul rang. — De prezent în depozit de primul rang și bine caucinate: 1 Camionetă în stare bună, caucinele și caroseria aproape noi, se poate transporta 1000 kgr. cu ea.

1 Fargo 6 cilindri camion
1 Buick 6 " automobil de persoane
1 Chevrolet 6 " " " " 15813 rs
1 Essex 6 " " " " "

Atelier special de reparații pte. automobile și întreprindere pte. vânzare de automobile M. SCHUSTER, Sibiu, strada Morilor 11

Publicație de licitație

Subsemnatul portar pe lângă tribunalul Sibiu, prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. — și Nr. G. II 13336/1932 a judecătoarei mixte Sibiu, în favoarea reclamantului Ernst Wagner reprezentat prin avocatul Dr. Hermann Keintzel contra — loc. în Sibiu, pentru încasarea creanței de 4380 Lei și accesorii, se fixează termen de licitație pe

25 Maiu 1934, Ora 15 p.m. la fața locului în Sibiu, în strada Târgului Nr. 5, unde se vor vinde prin licitație publică următoarele: mașină de cusut, oglindă, dulap, (credent) bufet și cuier activ, în valoare de 3.700 lei. În caz de necesitate ei sub prețul de estimare.

Pretensiunea care e de încasat face 4380 Lei capital, dobânzile cu 10%, socotind din 15 Maiu 1931, las epesoale până acum stabilite de 4466 Lei.

Intermed. mobililor care ajung la licitație au fi fost achitate și de alții și astfel ei au fi câștigat dreptul de a se prezenta la licitație precum și de a se prezenta în fața judecătoarei mixte Sibiu, în fața locului.

Sibiu, la 8 Maiu 1934.
Kálmán, portar

Dră germană, inteligentă cu cunoștințe de limba germană și maghiară, **predă ore** de limba germană pentru înaintați, iar limba franceză pt. începători, chiar și la domiciliu, preț convenabil. Informații detaliate la redacția foii.

15821

Cumpăr
cu cel mai mare preț
Aur și Argint
Max Springer

Sibiu, str. Regina Maria 20
15813 rs

PUNETI întotdeauna când comandați prin comandă sau prin poștă, vă vom trimite în mod gratuit un exemplar din „Foaia Poporului”.

Vizitați marele asortiment

in
Zefiruri
Muslin de ață
Stambă
Pânzeturi
Ciorapi
Tricotage
Mărunțșuri
cu prețuri ieftine la:
„ANDREE”
Sibiu, str. Dragonilor

30 Tablouri Istorice

(Colecțiunea ȘARAGA)
ca
Material didactic școlar
mărima 25x35 cm.

reprezentând pe:
Traian, Decebal, Radu Negru, Dragoș Vodă, Mircea cel Bătrân, Ștefan cel Mare, Vlad Tepeș, Neagoe Basarab, Ioan Vodă cel cumplit, Petru Șchiopul, Mihail Viteazul, Radu Mihnea, Matei Basarab, Vasile Lupu, Constantin Șerban, Constantin Brâncoveanu, Dimitrie Cantemir, Grigore Al. Ghica, Horea, Prinderăa lui Horea, Tudor Vladimirescu, Ștefan Călimăș, Alexandru Ghica, Mihail Stănescu, Gheorghe Bibescu, Barbu Știrbei, Alexandru Ioan I. Cuza, Mihail Kogălniceanu, C. A. Rosetti și Ioan C. Brătianu.

Seria completă Lei 600.
Comenzile trebuiesc însoțite de suma de Lei 600 — plus Lei 15 — pentru porto, trimisă prin mandat poștal la
Librăria „FOAIA POPORULUI”
Sibiu.

**Carte pentru
cubatul lemnului**
se află de vânzare la Librăria „Foaia Poporului”, cu prețul de 25 Lei. Trimisă cu poșta 34 Lei.

15285 rs
Izvorul
cel mai ieftin de cumpărare
în Sibiu, este
Postăvăria și Casa de
modă pentru dame
Graeff & Preiss
Piața Regele Ferdinand 6

Cărți pentru premii școlare
se află de vânzare în mare alegere
și cu toate prețurile, la
Librăria „FOAIA POPORULUI” Sibiu

Ilustrate frumoase la mare alegere și cu prețuri moderate se află de vânzare la
Librăria „FOAIA POPORULUI”

Prețurile pieței Sibiu

la 16 Maiu 1934

Cărbuni și lemn		De la		Până la		Calitatea mariei	De la		Până la	
		L	b	L	b		L	b	L	b
1. Arde	425	500		1 litru	Lapte de bivoliță	5	6			
2. Săscă					in plăci	6	7			
3. Săscă	175	225		"	dus acasă	8	9			
4. Săscă	150	225		"	Smântână	28	30			
5. Porumb	175	225		"	Lapte covârșit	8	10			
6. " de săm.				1 buc.	Lemne de ars					
7. Săscă	250	300		"	fag	110	140			
8. Săscă				"	stejar	95	105			
9. Săscă	100	50		"	mestecat	70	120			
10. " spitem	175	225		"	Fân	100	140			
11. Săscă	2	3		100 kg	Lucernă	180	140			
12. Săscă	2	3		"	Trifol	180	140			
13. Săscă	1	150		"	Otavă	110	140			
14. Săscă	1	4		"	Pale de nutrie	50	55			
15. Săscă	1	4		"	Napl de natr.					
16. Săscă	4	6		00 k.	Bostani					
17. Săscă	3	6		100 b.	Găscă	60	90			
18. Săscă	4	6		1 buc.	" grasă	100	120			
19. Săscă	7	20		"	Rață	85	50			
20. Săscă				"	Carcas	70	120			
21. Săscă	14	20		"	Pal	20	55			
22. Săscă				1 per.	On	70	1			
23. Săscă				1 buc.	Găscă	3	50			
24. Săscă	3	4		1 p.	Bosoci găscă	35	50			
25. Săscă	4	5								

Plăci de patefon

noui, mărcile cele mai bune ca HIS MASTER'S VOICE, ODEON, CRISTAL, PARLOPHON, HOMOKORD, se află de vânzare cu prețuri foarte ieftine la:

Librăria
„Foaia Poporului”

Sibiu, strada Mitropoliei 12

Tablouri intuitive pentru școlile primare

Se află în mare alegere la Librăria „Foaia Poporului” în Sibiu
Mărima 35x42 cm.

Berze (cocoșărci)	Capre	Ren	Tutun (nicotiana rustica)	Pom de scortșoară
la cuib	Buiniță aurie	Epuri de câmp	Cartoful (Solanum tuberosum)	Pom de cafea
Răpă	Bivol (ungurese)	Lupi	Ridiche (raphanos)	Plantă de iudige
Călm	Cocoș de munte (sălbatic)	Serpi	Rapiță (brassica rapa, campestra)	Ardei
Pisic	Cioșan și șoareci	Focă	Orez (sativa horyza)	Tomate
Porumbel	Struț	Leu	și grâu triticum vulgare	Banană
Berberci, oi, miel	Epuri de casă	Serpi streini	Nufăr alb, (Castalia alba)	Palmier de cocos
Zebre	Pănuș	Arici	Tuță de ceain	Smochină de bă-
Rândunele	Veverițe	Corbi	Pom de Oacao	bană
Cai	Maimuțe (orangutang)	Rac de mare	Gumă de acați	Pom de mango
Capră de munte	Vultur	Bivol din Asia	Bumbacul	Palmier de Pal-
Tigri	Papagal	Găscă cu pul	Lămâia Citron	myra
Cocoș de casă,	Cămilă	Urși	Trestia de zahar	Pom de păine
găină pulpori	Porci	Vacă, Vițel	Porumb (cucuruz)	Flori regulate
Elefanți	Libelă, Salaman-	Curcan, aurcă		Flori neregulate
Cerb, căprioară, led	dra, Broască	Rinocer		Fecundare
Leopard	Boa din India	Vulpe		Fructe cărnoase
Girafe		Măgari		Fructe uscate
Căprioară		Crocodil		Rădăcini

Prețul 35 Lei bucată, plus porto trimis ramburs, dacă se comandă de la 5 bucăți la sus.

• Tot felul de tipărituri — execută frumos și ieftin

Bilanțuri pentru bănci, Bilete de logodnă și cununie, Invitări la petreceri, Imprimare pentru comerț și industrie, Cărți diferite, cataloage cu prețuri curente, Afize, Programe etc. etc.

Tipografia „FOAIA POPORULUI” Sibiu

Strada Mitropoliei 12.

Tâlcuirea legii conversiunii

În ultimele două numere ale „Foii Poporului” am tâlcuit acea parte din legea conversiunii, care vorbește despre datoriile agricole, arătând cine sunt socotiți datoriile agricole și înlesnirile ce le dă legea acestora. Acum mergem mai departe cu tâlcuirea legii, așa cum urmează paragraful din cuprinsul ei.

Pentru datoriile să știe cât au de plată

De bună seamă, că puțini dintre datoriile agricole, cari sunt oameni dela sate pot să-și facă socoteala cât au de plată, potrivit legii, fiindcă ar trebui să facă socoteli grele. De aceea, legea conversiunii spune, că băncile, la cererea datoriilor, sunt obligate să le facă cunoscută acestora suma ce o mai au de plată, precum și mărimea ratelor anuale (cele două rate dela 15 Maiu și 15 Noemvrie).

În cazul că banca n'ar primi plata ratelor

S'ar putea întâmpla, ca un creditor oarecare (bancă sau particular) să nu primească ratele oferite (îmbiate) de datoriile. În acest caz, datoriile se va putea elibera, deslega, depunând suma respectivă la percepție, sau la administrația financiară, iar recipisa la judecătoria domiciliului creditorului (băncii). Datoriile va mai trebui, într'un asemenea caz, să-l vestească pe creditor despre depunerea sumei și a recipisei, printr'o carte postală recomandată.

Însemnăm aici, că lipsa acestei anunțări nu atrage nici o decădere, pentru datoriile.

Învoeli între creditori și datoriile

Legea conversiunii nu oprește pe datoriile să încheie cu oricare din creditori (bănci și particulari) orice fel de învoeli, asupra datoriilor lor. Însă legea spune lămurit, că, prin învoiala ce se va încheia, datoriile își poate face situațiunea mai bună, decât ar avea dreptul, potrivit legii, dar nu-și va putea face situațiunea mai rea (de ex. mulțumindu-se față de unul sau unii creditori cu reduceri mai mici decât cele prevăzute de lege, sau dându-le dobânzi mai mari).

Nerespectarea acestei prevederi a legii, atrage după sine nulitatea învoelii încheiate.

Soarta garanțiilor

Ce se întâmplă cu garanții (chizeșii) datoriilor cari intră în conversiune?

În această privință, legea spune, că toate garanțiile întemeiate până la aducerea legii (până la 7 Aprilie 1934) vor fi menținute (păstrate). Ele asigură, din momentul legii, plata sumelor datorate pe baza acestei legi. Prin urmare, ele (garanțiile) garantează plata ratelor, la termenele (15 Maiu și 15 Noemvrie), sau, în caz de decădere a datoriilor din favorul termenului (17 ani), plata imediată a datoriei, însă redusă la jumătate.

Schimburi și dăruiri

Legea conversiunii oprește, pe datoriile cari se bucură de scutul ei, de a face acte de schimb cu bunurile lor nemiscătoare, precum și orice fel de dăruiri. Nu se socotește, însă, dăruire moștenirile și nici înzestrarea fiului sau a fiicei (dota).

Vânzările

Legea nu oprește pe datoriile ce se bucură de înlesnirile conversiunii de a-și înstrăina (vinde) bunurile sale. Ea cere numai, ca vânzarea să se facă cu respectarea unor anumite forme. Notăm, e vorba numai de bunurile nemiscătoare (imobile). Dar să vedem ce fel de forme trebuiesc împlinite.

Legea spune, că creditorii (băncile sau particularii) datoriilor având mai puțin de 10 hectare pământ (20 iugăre), pot cere înscrierea datoriilor într'un registru special al datoriilor. Cererea se face la notarul comunei, unde e așezat fiecare pământ al datoriilor, în termen de 3 luni dela publicarea legii (până la 7 Iulie 1934).

Toți acei cari vor cumpăra pământuri, dela datoriile înscriși în aceste registre, nu vor putea obține întabularea, decât dacă vor alătura la cererea de întabulare dovada ca s'a depus la judecătoria recipisa

de depunere a sumei ce trebuie plătită la facerea actului. Din această sumă urmează să fie îndeplăți creditorii datoriilor.

Dacă datoriile are peste 20 iugăre, atunci înscrierea se face nu la notarul, ci la cartea funduară. Acești datoriile nu-și pot vinde bunurile (imobile) decât cu încuviințarea tribunalului, pe teritoriul căruia este așezat locul.

Datoriile orașenilor (urbane)

Legea conversiunii se ocupă și de datoriile dela orașe, cărora, însă, le face înlesniri mai mici, față de datoriile agricole (dela sate).

Pentru cineva să poată fi socotit datoriile urban (dela oraș), legea îi cere să îndeplinească următoarele condițiuni (cerințe):

1. Datoriile să fie cetățean român.
2. Datoriile să fie o persoană fizică, (cum e Petru sau Pavel), persoană juridică de drept privat, fără scop de câștig, sau fundațiuni.

3. Datoriile să fie proprietar încă dela data de 18 Decemvrie 1931 de clădiri la oraș și să îndeplinească una din condițiunile de mai jos:

- a) Veniturile după clădiri ale datoriilor să nu treacă de 60.000 lei pe an, pentru București, 48.000 lei pentru municipii cum e Clujul, Sibiu, Timișoara etc.) și 24.000 pentru celelalte comune urbane (orașe mai mici), sau

- b) Ca venitul dela casă, conform foii de dare, să fie de cel puțin 30 la sută din totalul veniturilor socotite la impozit în anul 1933.

Când se face această socoteală, legea spune, că trebuie să se facă următoarele scăderi: Se scade, în primul rând, suma de 80.000 lei din venitul ce îl scoate datoriile din lefuri, pensuni, sau alte izvoare de câștig, iar venitul locuinței în care locuiește datoriile se scade din venitul clădirii.

Veniturile se calculează după cum sunt înscrise în foile de dare.

O altă condițiune, cerută de lege este aceea, ca datoriile să nu poată fi socotit datoriile agricol (dela sate).

Ca și la datoriile agricole, tot așa și la cele orașenești, legea cere ca datoriile să se fi născut înainte de 18 Decemvrie 1931. Cele născute după această dată se vor plăti în întregime.

Înlesnirile pe seama datoriilor dela oraș

Datoriilor cari împlinesc cerințele de mai sus, legea le dă o scădere (reducere) de 20 la sută din datoria lor, iar suma ce mai rămâne trebuie plătită în decurs de 10 ani, cu o dobândă de 6 la sută pe an.

Plata se face și la aceștia în câte două rate anuale, la 15 Maiu și 15 Noemvrie. Cea dintâi rată urmează a fi plătită la 15 Noemvrie 1934.

Pentru datoriile harnici.

Dacă datoriile orașean își plătește datoria în decurs de 2 ani, socotiți dela publicarea legii (7 Aprilie 1934), legea îi dă o scădere de 35 la sută, vasăzică va plăti numai 65 lei dintr'o sută, iar dacă o plătește în decurs de 5 ani, i se face o scădere de 30 la sută din datorie.

Datoriile se vor bucura pentru orice rată plătită înainte de o reducere de 8 la sută, calculată din ziua plății până la scadența ratei.

Mai amintim la acest loc, că datoriile dela orașe au trebuit să facă declarații la tribunal (despre declarații am scris în numărul trecut al foii), pe cari să le fi înaintat până în ziua de 7 Maiu 1934.

Acei dintre datoriile urbani, cari n'au făcut asemenea declarații, sunt socotiți ca decăzuți dela înlesnirile ce le dă legea conversiunii.

În numărul viitor al „Foii Poporului” vom tâlcui partea ultimă a legii conversiunii, alegând din aceasta părțile mai însemnate.

Ce se petrece în alte țări

IUGOSLAVIA și UNGARIA. Guvernul din Budapesta a înaintat la Consiliul Societății Națiunilor (care s'a întrunit Luni 14 Maiu a. c.) o plângere, în care îi cere acestuia să trimită o comisiune de anchetă la granița iugoslavă-ungară, unde, în ultimul timp, el (guvernul ungar) pretinde că s'ar fi petrecut incidente grele. Plângerea guvernului din Budapesta a stârnit multă mirare în cercurile Societății Națiunilor, aceasta cu atât mai mult, cu cât nimeni nu a avut vre-o știre, că s'ar fi petrecut ceva grav la granița dintre Ungaria și Iugoslavia. De aceea, părerea generală este, că Ungaria se folosește de un nou șiretlic, pentru a să atragă atenția lumii asupra planurilor ei revizioniste. Asemenea șiretlicuri au mai făcut ei Ungurii.

ITALIA. Fac mare valvă declarațiile primului ministru italian, Musolini, făcute marelui ziar francez „Intrasigean”. La întrebarea, cât crede că va mai dăinui pacea în Europa, Ducele (Musolini) a răspuns: „Cel mult încă doi ani”.

GERMANIA. A stârnit multă îngrijorare, în toată lumea, comanda de 2500 avioane, pe care a făcut-o, de curând, în Statele Unite. Aceste avioane vor fi dintre cele mai moderne și mai iuți. Germania spune: Când voi avea încă 2500 avioane, pe lângă cele pe cari le am, potrivit noștri vor fi siliți de a intra în tratative cu mine și atunci voi putea vorbi cu glasul mai ridicat.

POLONIA. În țara vecină și aliată a avut loc o schimbare de guvern. Cu formarea noului guvern a fost însărcinat dl Leon Kozlovski, pe a cărui listă figurează aproape toți foștii miniștri, afară de miniștrii de finanțe, muncă și agricultură, cari au fost înlocuiți.

BULGARIA. În clipa când punem foaia sub tipar aflăm, că guvernul bulgar, în frunte cu Mușanoff și-a dat demisia. Suveranul bulgar a început consultările cu șefii partidelor, în vederea noului guvern.

Dela Consiliul Societății Națiunilor

Consiliul Societății Națiunilor și-a deschis, în ziua de 14 Maiu a. c., a 79-a sesiune a sa, sub președinția d-lui de Vasconcellos, reprezentantul Portugaliei.

La ordinea de zi a acestei sesiuni a Consiliului Societății Națiunilor nu figurează chestiuni de o însemnătate deosebită. Singurul punct mai de seamă a fost plângerea adresată de Ungaria, împotriva Iugoslaviei, despre unele pretinse incidente de graniță, care plângere, însă, a fost amânată pentru sesiunea viitoare a Consiliului.

Hotărârea aceasta a fost luată în urma propunerii d-lui Barthou, ministrul de externe și delegatul Franței.

Serbările dela Blaj

Serbările ce se țin în fiecare an la Blaj, în amintirea istoriceii adunări, ce a avut loc în anul 1848, pe Câmpia Libertății, când, la chemarea lui Avram Iancu, au răspuns peste 40.000 de Români, s'au desfășurat și în acest an, în toată marea lor. Istoricul oraș, de pe malul Târnavelor, a îmbrăcat haină de sărbătoare, pentru a-și primi pe oaspeții săi dragi, cari sunt tinerile vârstare, apărătorii de mâine ai Patriei.

La serbările din acest an, au luat parte cele mai multe școli secundare din Ardeal, cu profesorii lor. Deasemenea, a fost de față și dl Al. Lapedatu, ministrul Ardealului.

Ca și în alți ani, au avut loc și acum frumoase întreceri de gimnastică între elevii școalelor, precum și dansuri și coruri, cari au fost urmărite cu cel mai viu interes de publicul adunat.

Locuitorii satelor din jur au alergat și acum, în mare număr, la serbările dela Blaj, pentru a să vadă tot ce se petrece la acest praznic național.

Odă eroilor noștri

Când ieri la arme, Țara v'a chemat,
Cu dorul ați pornit, pe câmp de bătălie,
Să desrobiți această strămoșească glie,
Așa precum v'a îndemnat un mare împărat.

Voi ați văzut cum ceasul răsplătirei vine,
Prin jertfa voastră 'ncununată de izbândă,
Și-ați stat în ger și 'n vânt la pândă,
Strivind dușmanul, pe jalnice ruine.

Răuri mari de sânge-au curs din voi.
Dar nu 'nzadar! Neamul la un loc l-ați strâns,
De-atâta bucurie, vă slăvim în plâns,
Și ne mândrim cu-al vostru nume de eroi.

Fiți, dar, slăviți martiri ai desrobirii,
Soli cari spada 'n mână ați purtat,
Cu lauri de mărire fruntea-ați încununat,
Căci moartea voastră ne-a adus limanul
[mântuirii.

Nic. Nicoară-Dobârceanu

In sfârșit a plouat!

Valoarea ploilor din săptămâna trecută se ridică la cifra uriașă de 50 miliarde lei

Starea prezentă a recoltei

Miercuri 9 Maiu a. c., când am început tipărirea foii, cerul nu dădea nici un semn de ploaie. De geaba căutam cu privirile vre-un nor mântuitor, căci nu întâlneam decât seninul vestitor de secetă.

Incepuse să ne cuprindă disperarea. Căci, ne dădeam seama, că deși locuim la oraș, cari nu avem pământuri semănate cu grâu și cu porumb, totuși, dacă seceta ar mai fi dăinuit, întreagă gospodăria țării ar fi fost pusă la grea încercare. Țara noastră trăiește, în primul rând, după agricultură, iar dacă aceasta e nimicită, este foarte firesc să fim primejduiți în traiul nostru, atât sătenii, cât și orașenii.

In sfârșit a plouat!

In sfârșit, după o așteptare chinuitoare de lungă, Joi, în 10 Maiu, cerul și-a revărsat binecuvântarea lui asupra pământului secătuț, sub forma unei ploi binefăcătoare. A plouat, într-o măsură mai mare sau mai mică, pe întreg cuprinsul țării. La Cluj și la Chișinău, bunăoară, a plouat în orele amiezii, iar la București în spre seară. În unele părți ale țării s-au deslănțuit adevărate furtuni, cu tunete și chiar grindină (au fost primele în acest an).

În ziua următoare (11 Maiu) a plouat din nou, în întreagă țara.

Cât a prețuit ploaia căzută?

S'au făcut socoteli și s'a aflat, că ploile căzute în ziua de 10 Maiu și următoarele au prețuit nici mai mult nici mai puțin decât 50 miliarde lei, adică o sumă de două ori mai mare decât întreg bugetul țării noastre. De fapt, ploile au venit într'un moment, când orice întârziere a lor ne putea fi catastrofală, fiindcă recolta nu o mai putea duce, din lipsa de apă.

Pagubele pricinuite de secetă

E adevărat, că seceta din acest an, care nu a avut pereche decât în anul 1904, a avut urmări destul de păgubitoare pentru recolta țării noastre (precum și a țărilor învecinate: Ungaria, Bulgaria și Iugoslavia). Totuși, aceste urmări nu sunt atât de înspăimântătoare, cum bănuiau unii, până a nu ploua.

După cele mai bune socoteli, s'a constatat, că seceta a nimicit cam 20 la sută din recoltă. Ploile căzute au îndreptat neșpus de mult, atât semănăturile de toamnă, cât și cele de primăvară. Iar dacă ploile vor continua să cadă regulat de acum înainte, sunt nădejdi temeinice, că recolta acestui an va fi mulțumitoare.

Specialiștii au spus și aceea, că dacă n'ar fi plouat până la 15 Maiu, recolta păioaselor ar fi fost distrusă mai bine de jumătate, iar dacă seceta s'ar fi prelungit până la 20 Maiu, ea ar fi fost nimicită aproape în întregime, în care caz s'ar fi prăpădit și viile și pomii. Bine că ne-a ferit Dumnezeu de această năpastă!

Starea de acum a recoltei

Pe urma ploilor căzute, starea recoltei din țara întreagă este următoarea:

În partea de Nord a țării, grâul nu a avut de suferit prea mult, fiindcă acolo, timpul este mai întârziat. Seceta a avut urmări mai grele pentru grâu, în partea de Sud a țării (în Banat, Muntenia și Oltenia), care de fapt este grânarul nostru. Dar nici aici n'au suferit prea mult, decât grânele semănate mai târziu și cari n'au apucat a prinde rădăcini bune.

Orzul și ovăsul au suferit cel mai mult, pe urma secetei. Recolta acestora va fi aproape inexistentă.

În ce privește porumbul, dacă ploile vor continua, el va fi salvat aproape în întregime, pentru că sunt ținuturi, unde porumbul se seamănă chiar și acum. Prin urmare, dacă vom avea ploi din belșug în Iunie și Iulie, putem nădăjdui la o recoltă bună de porumb.

Porumbul, care a fost semănat și n'a răsărit, pe urma ploilor căzute, a eșit foarte frumos.

Asupra viilor și pomilor, seceta, atât cât a fost, n'a avut nici o înăurire dăunătoare. Dimpotrivă, ele s'au dezvoltat bine și ne promit o recoltă din cele mai îmbelșugate.

Când seceta nu luase încă sfârșit, guvernul a hotărât să nu mai îngăduie nici un fel de cereale la export. Măsura aceasta, după ce a plouat și recolta ne-a dat oarecari nădejdi, a fost ridicată.

Alte păduri în flăcări

De multă vreme nu s'a mai pomenit să ardă atâtea păduri, cari toate reprezintă un avut scump al țării noastre. În ultimele două numere ale foii, am fost scris despre focurile ce s'au iscat în diferite părți ale țării, mistuind sute de iugăre de pădure scumpă. Și aceste focuri n'au încetat nici acum. Probabil, la iscarea lor, ajută în mare măsură și căldurile, cari sunt neobișnuit de mari în primăvara acestui an.

Astfel, în jud. Trei-Scaune, s'au aprins pădurile din hotarul alor trei comune și anume: Poiana-Sărată, Popăuți și Bodoc. Pagubele în aceste trei comune se ridică la suma de 1 milion jumătate.

În jud. Maramureș, s'au aprins pădurile comunelor Săcel, Câmpulung și Vișeu. Pagubele sunt și aici foarte mari. Se bănuiește, că focul ar fi fost pus.

În jud. Bacău au ars păduri în întindere de aproape 800 de iugăre.

Deasemenea, s'a iscat un foc și în jud. Mureș și anume în pădurea comunei Câmpia Cetății, unde a ars pe o întindere de 50 iugăre.

În jud. Satu-Mare a ars o mare parte din pădurile Statului.

O probă de apărare

împotriva atacurilor aeriene, la Sibiu

În noaptea de 15 spre 16 Maiu a. c., a avut loc la Sibiu o probă de apărare împotriva unui închipuit atac aerian, dat asupra Sibiului. Asemenea probe au mai avut și vor mai avea loc și în alte orașe mari din țară, (centre industriale, sau militare), potrivit ordinelor căpeteniilor oșterei noastre, pentru că populația să se obișnuiească cu măsurile ce trebuiesc luate într'un caz de pericol adevărat.

La ora 11 și jumătate din noapte, câteva rachete trase de pe dealul Gușteriței (comuna învecinată) au însemnat darea semnalului de începerea probei (exercițiului). În aceeași clipă, au început să sune toate clopotele și toate sirenele fabricilor din Sibiu, iar luminile s'au stins și ele, lăsând orașul într-o întunecime desăvârșită — Numai „făclia” dela Copșa Mică arunca o fâșie de lumină, nevrând, par'că, să se supună ordinilor date.

Populația, îngăduțată pe străzi, urmărirea cu luare aminte, desfășurarea programului. Câteva auto-cisterne străbătura orașul, cu vaierul lor sinistru, închipuind ajutorul dat pentru stingerea incendiilor, provocate de bombardamentul aeroplanelor.

Intinericul a ținut 20 de minute, după care, două rachete, trase de pe Dealul Gușteriței, urmate de glasul clopotelor și

al sirenelor fabricelor din Sibiu, au vestit sfârșitul exercițiului.

Interesul ce l'a trezit — această probă de apărare împotriva atacurilor aeriene, în sânul populației, dovedește pe deplin rolul ei însemnat pentru caz de adevărată primejdie.

Băile BUZIAȘ

Cu renumitele sale surse foarte bogate în Acid Carbonic, radio active și feruginoase, cu efecte mari în boli de inimă, aortite, arterio-scleroze, hipertensiuni, boli nervoase, boli de femeie, anemii etc.

Hoteluri și pensiuni de primul rang. Confort modern. Prețuri moderate.

Bucătărie și Dietică specială. 157.75

Strand cu plaja și bazin, nou construite în condiții moderne.

Saison dela 15 Maiu până la 1 Octomvrie

Prospecte la cerere. Anul acesta totul mai ieftin ca anul trecut.

Direcțiunea Băilor BUZIAȘ (Banat)

Trăgând cu urechea

în dreapta și stânga

Plutonierul N. Tânjală e urmărit, cum se spune, „de o idee fixă”. Nu trebuie, cu nici un preț, să rădă Vinerea, ca să nu plângă Dumineca. Căci i-s'a întâmplat de multe ori buclucuri, când a fost prea vesel Vinerea. Într-o Duminecă și-a scrântit un picior, în alta i-a dat colonelul trei zile de arest, iar altădată i-s'a îmbolnăvit copilașul cel mai mare.

De aceea, Tânjală se poartă, în fiecare Vineri, ca un călugăr cucernic și sfios, acasă, pe stradă, la cazarmă și ori unde s'ar găsi.

Într-o zi, se întâlni, când eși dela cazarmă, cu un vecin, care începu să-i povestească o întâmplare foarte hazlie.

Tânjală stătea să pufnească în râs.

— Știi ce vecine, îi zise Tânjală. Te rog să-mi povestești mâine „istoria” asta, ca să pot râde în tihnă. Azi e Vineri și mi-e frică să mă slobod în voie, ca să nu plâng Duminecă.

— Dar cum, dta ești superstițios, domnule Tânjală?

— Ba, că sunt ortodox, răspunse plutonierul... Poznaș.

Către cetitorii noștri!

IUBIȚI ABONAȚI!

După cum v'am înștiințat la timpul său, începând cu 1 Ian. 1934, ținând cont de criza, care bântuie, am scăzut prețul abonamentului la Foaia Poporului dela Lei 160— la 140— anual.

Cu toate, că hârtia, cerneala de tipar, speșele postale și mâna de lucru nu s'au ieftinit, ne-am decis să aducem acest sacrificiu, spre a înlesni iubitorilor noștri abonați reînnoirea abonamentului.

Rugăm deci, pe cititorii și sprijinitorii noștri să-și reînnoiască abonamentele și să-și plătească restanțele la toaie.

În timpurile acestea extrem de grele, avem și noi mare lipsă de bani. Hârtia trebuie plătită înainte, și celelalte cheltuieli cu toaia încă sunt mari.

Repetându-ne rugarea, Vă salutăm cu dragoste trăfășcă.

Administrația

FOAIA POPORULUI

CĂTRE PRIMĂRIILE COMUNALE.

Rugăm primăriile comunale cari ne datorează pentru publicațiunile apărute în „Foaia Poporului”, să ne trimită cât mai curând costul publicațiunilor, pentru a nu fi siliți să procedăm pe alte căi, cari, pe lângă neplăcere le-ar pricinui și speșe.

Cine câștigă 3 abonați la „Foaia Poporului”, primește în cinste 2 cărți frumoase pe cetit.

APARATE DE RADIO, diferite sisteme, ultimele modele, se află de vânzare, cu prețuri moderate, mai ieftin ca oriunde, la Librăria „Foaia Poporului”, Sibiu.